80 Ex illo nunc Benaci per litora nantes,
 81 atque auri venas fundo pascuntur in imo,
 82 nunc etiam a primo retinentes nomina Carpo.

AD MARGARTAM VALESIAM NAVARRAE REGINAM : CAESARIS FREGOSII NOMINE.

C_6 v.1 Dum me Cenomanos inter tenet Itala tellus
 2 Zefredique arces, mens autem nescia claudi
 3 libera trans gelidas Alpes Rhodanumque vagatur,
 4 trans Ararim, caelumque beatum et Gallica semper
 5 regna videt, Regemque suum, tecumque moratur
 6 assidue, versatque tuas sub pectore laudes ;
 7 ecce mihi caelata auro gemmaque nitenti
 8 armipotens, galeaque ferox et Gorgone Pallas
 9 oblata est, seu fors tulerit, seu fata dedere.
 10 Continuo visa ante oculos effulgere imago.
 11 Magna tui, inque ipsa micuerunt Pallade vultus
 12 virtutesque tuae, moresque, et facta, decusque.
 13 Quippe illam e cunctis sic tu mortalibus una
 14 assimilas, sic una refers, in Pallade ut et tu
 15 noscare, et Pallas in te. Sive illa Minerva,
 16 seu dici Bellona velit, consensus utrimque
 17 est idem, ora, animi genius, cognataque virtus.
 18 Jure igitur tibi debetur, tibi convenit uni
 19 gemma, aurum, effigiesque deae ; sive est Polycleti,
 20 sive Myronis opus, placeat tibi munus : imago
 21 est tua ; sit gratus cum munere muneris auctor.
 22 Quod si digressus paulum, et provectus amore
 23 Pierio, dum me dulces per grandia Musae
 24 facta tua, et dum per monumenta heroica ducunt,
 25 ipse tuas memorem laudes, quibus aethera ad altum
 26 scandis, et illa simul referam per quae una Minervam
 27 usque adeo assimilas, juvet auscultare canentem,
 28 si vacat, et solitae sunt te oblectare Camenae.
 29 Illa parente deo Jove magno, fratre superbit
 30 Gradivo. Tum forte acres in bella phalanges
 31 si quando exacuit, late timor occupat urbes,
 32 turbari tremuere hostes, ac terga dedere.
 33 Ipsa hastam quatit, atque horrenti Gorgone saevit.
 34 Ante deam dirae effigies, Terrorque, Minaeque
 35 sanguineae, et dans terga Pavor, Visque impia, et Irae,
 36 Vinclaque, Vindictaeque adstant, et Mortis imago.
 37 At vero positis armis, atque aegide dira,
 38 mollius humanas si demittatur ad artes,
 39 mansuetosque usus, tum dulcia carmina cantat,
 40 et facilem exercet Musam, aut heroica gesta
 41 describit, numerisque orbes metitur et astra.
 42 Sin autem imperiis et majestatis honore
 43 gaudeat, aeternae ramis insignis olivae
 44 aut justas sancit leges, aut jura ministrat,
 45 aut arces struit, aut medias regina per urbes
 46 incedit, matresque super longe eminent omnes :
 47 condensi agglomerant altis clamoribus Afri,
 48 spectatumque ruunt, arasque et publica ponunt
 49 templa deae ; plausu resonat Tritonia ripa.

50 Tu pariter magno Gallorum rege deoque,
 51 ac jove nata simul, germano Marte superbis.
 52 Nam Martem quisnam esse neget, seu fortia nudus
 53 brachia, praevalidosque artus, atqua herculis armos
 54 ostendit, taurumque uno prostraverit ictu ;
 55 sive acrem, pictisque armis spectandus et auro,
 56 pressit equum, struxitve acies, et victor in hostes,
 57 ceu torrens, signa atque viros sternitque fugatque ;
 58 fulmineove Jovis tonitrus imitatus et arma
 59 tormento, muros et magnas diruit urbes ?
 60 Te quoque tantorum comitem, partemque secundam
 61 bellorum, si quando acies atque arma movenda
 62 percussae tremuere urbes, horrorque, pavorque
 63 it campis, Mars germanam comitatur ovantem ;
 64 attoniti spectant populi, gaudentque tueri
 65 nunc primum, nunc et medium, nunc agmen obire
 66 postremum, nunc pellere equum, nunc tendere in hostem,
 67 turbantem cuneos, et abactis agmina signis.
 68 Assistunt comites circum Solertia, et Astus,
 69 et magna audentes Animi, et Tolerantia dura,
 70 Curaque, Sedulitasque vigil, Spesque alta, Laborque,
 71 et divum Favor, et ventis Fortunasecundis ;
 72 pone sequens magno graditur Victoria plausu.
 73 Nec minus horrenti a bello, partisque triumphis
 74 si juvat ingenii, pacisque incumbere in artes,
 75 nunc lauro redimita comas, imitata sorores
 76 Castalias, plectis numeros, et carmina dictas,
 77 carmina nec rerum fato subjecta, nec aevo ;
 78 nunc magnos dimensa orbes in templa deorum
 79 attollis animos, patrioque assuescis Olympo.
 80 Nunc tua describis vel regum gesta tuorum,
 81 aut eadem depingis acu. Stant curribus altis
 82 et pater, et proavus, cunctique ex ordine reges,
 83 captivosque hostes, et vinctos colla tyrannos
 84 ante rotas longis ducunt in templa triumphis :
 85 ipsa opus et textum stupet immortale Minerva.
 86 Quam vero, o quam te dicam, quum legibus aequis
 87 justitiaque feros populos frenasque, regisque,
 88 et divina doces jura, et civilia ferre ;
 89 aut arces tollis, aut propugnacula condis ;
 90 aut matres inter medias, populosque frequentes
 91 incedis regina ! Favor comitatur euntem,
 92 Majestasque, Pudorque, tamen qui Pallada possit
 93 armatam, et Martis gradientem in bella decere.
 94 In dextra Pax laeta manu, et praetendit olivam.
 95 Applaudunt Sequani, floresque et lilia passim
 96 effundunt, gaudentque tuas attollere laudes,
 97 reginamque, deamque, salutiferamque salutant,
 98 et pace insignem, et bello ferroque potentem.
 99 Fortunata nimis, magnus quam Caesar, et omnis
 100 suspicit admirans orbis, cui lumine tellus
 101 felici arridet, totus cui militat aether.
 102 Diis quamquam visum aspectu tibi debita regna
 103 paulisper privare tuo, seu crimine cives
 104 id meruere aliquo, seu te tua fata reservant
 105 ad majora, viamque tuis virtutibus amplam

106 expediunt, panduntque. Etenim jam tempora laeta
 107 illa instant, quum post lacrimas, post publica vota
 108 te tandem tua regna novis decorata trophaeis
 109 accipiant, et justa tibi solemnia solvant.
 110 Jam ludi, festique dies, jam sacra parantur ;
 111 jam placidus ripa gaudet Meniascus amoena ;
 112 in templis pueri impubes, mixtaeque puellae
 113 sacra canent, ortusque tuos ad sidera tollent ;
 114 ut nascentem ulnis primae excepere Camenae,
 115 melleque, et Aonio tetigerunt ora liquore ;
 116 ut Charites fovere deae, et decus omne dedere ;
 117 ut parva in numerum pedibus cunabula divae
 118 pellentes, manibus nentes fatalia pensa
 119 grandia concordēs cecinerunt fata sorores.
 120 Stabunt ingentes sublatis molibus arcus
 121 caelati gestisque tuis, factisque tuorum.
 122 Supra omnes humeris exstans altaque corona
 123 frater erit, senosque ferox ex hoste triumphos
 124 ducet ovans. Mox fortuna congressus iniqua,
 125 cum dura bellare dea, et decernere dure
 126 cogetur. Longe illa Euris in bella vocatis
 127 objicere adversos, et toto nubila caelo,
 128 et casus, et monstra modis minitantiā miris
 129 cernetur : rex contra animis, et fortibus ausis,
 130 et virtute nova tandem superare cadentem,
 131 tendentemque manus ; tum ferro et compede vinctam
 132 protrahere, et campo captivam ducere aperto ;
 133 nubila diffugere, et turpi deformia monstra
 134 victa fuga, vario bello consumpta fameque
 135 in caecas latebras obscuraque Tartara condi.
 136 O, mihi si tantum juvenili in corpore vitae,
 137 et tantum det Parca mihi, haec ventura superstes
 138 ut videam, comiterque tuos, regina, triumphos :
 139 mox etiam spectare queam et majora parari !
 140 En erit, en umquam illa dies, quum Gallica signa
 141 attolli, et Sequanos compleri milite campos
 142 conspiciam, fremere arma Rhemos, fremere arma Cadurcos,
 143 Aulercos, Heduosque, et pictis Lingonas hastos ?
 144 In mediis regem secum cataphracta trahentem
 145 agmina, sublimem sanctas procedere ad aras,
 146 per caput et sacram regum de more coronam
 147 jurantem, et Solymas repetentem debita sceptris
 148 regna suis ; te parte alia fortes Ituriscos,
 149 Andelos, Biturasque feros in bella moventem ;
 150 consiliis, tantoque operi comitemque ducemque
 151 ascitam, nec non tanto sub rege coactam
 152 in ferrum ruere italiam, et socia arma trahentem
 153 signa sequi. Mox o liceat caeloque secundo,
 154 et praesente Deo, tot sese addentibus una
 155 prospicere immensum consterni puppibus aequor ;
 156 Carmelique procul rupes, et litora Joppes
 157 laeta Dei classem, et victricia vela vocare,
 158 et trepidum Euphraten, et magni tremere ostia Nili.
 159 Tunc ego non alium Martem mihi, Pallada poscam
 160 non aliam mihi ; rex Mavors, tu maxima Pallas
 161 sola eris. O ego tunc gemino sub numine tutus

162 per medios hostes videor densosque maniplos
 163 victor agi, videorque mea sub cuspidē fractos
 164 munera magna tibi captivos ducere reges ;
 165 nec non et spolia ampla tuis addenda triumphis
 166 jungere, barbaricas vestes, regumque tiaras,
 167 armaque, Mygdoniosque arcus, Lyciasque pharetras ;
 168 cernere et exanimem fuso cum milite portas
 169 Caucaseas atque Hircanos inquirere saltus
 170 Maumethem, et sese extremis occludere Bactris.
 171 Haec, precor, haec propere eveniant felicibus astris,
 172 si qua fata dabunt, votis si Juppiter adsit.
 173 Interea, sive haec te cura, et gloria tangit,
 174 seu pacem Europae miserae moliris, et arma
 175 in Superum saevos hostes avertere tentas,
 176 magnanimo assistente tuis conatibus Anna,
 177 Anna spectato meritis, cui summa potestas
 178 tradita, quo rerum moles onerosa recumbit,
 179 quicquid agis, si quando animum convertis ad ipsam
 180 Italiam (neque enim teneat non haec quoque cura)
 181 tunc dicas, Caelo ante alios mihi fidus in illo est,
 182 qui nisi pro rege invigilans noctesque diesque
 183 illic res Italas, et regia munera tracte.
 184 Gallica suspiret regna, et tabescat abesse.
 185 Praeterea, dea bellipotens, quae munera Caesar
 186 Fregosus, parva illa quidem, sed congrua mitto,
 187 haud ingrata tibi Latiis accedat ab oris,
 188 una eadem, faciesque tui, faciesque Minervae.
 189 Quin etiam, quoties divam spectare juvabit,
 190 te toties spectare puta. Sed, me quoque tanti
 191 si facies, si me tali dignabere honore,
 192 quum memor ipsa mei fueris, tum nomine nostro
 193 longaeвамque diem, et felicia cuncta precata,
 194 Diva, tuum salvere jube super omnia Martem.

AD M. ANTONIUM FLAMINIUM ET GALEATIUM FLORIMONTIUM

C_7

v.1 Dum vos fatidicos vates, arcanaque sensa
 2 volvitis, atque animum caelesti nectare alentes,
 3 alloquiis, magnoque Dei consuescitis ori
 4 felices duce Giberto, Campense magistro :
 5 Quid dicam miserum me agere, et quam ducere vitam
 6 irrequietum animi et quaerentem indagine vana
 7 naturam semper fugientem ; quae se ubi paulum
 8 ostendit mihi, mox facies in mille repente,
 9 ceu Proteus, conversa sequentem eludit, et angit
 10 maerentem senique horas cassumque laborem ?
 11 Nuper enim tenues species, simulacraque rerum,
 12 quae fluere ex ipsis dicuntur, perque meare
 13 omnia, dum sector meditans, tacitusque requiro
 14 avia silvarum, et secreta silentia solus,
 15 cognovi tamen his spectris illudier ipsis :
 16 ut sensus feriant nostros, semperque lacesant,
 17 perque fores, caulasque animae ludantque, meentque,
 18 ac remeent, ipsamque nec inter somnia linquant.
 19 Ergo hoc elusum studio, fessumque labore

20 tandem me miserata suos abduxit in hortos
 21 Musa memor, tetricumque animum somno, atque quiete
 22 curavit, numerisque et blando carmine fovit.
 23 Tum mihi : "Quo tandem, o semper mortalia quaerens,
 24 hanc colere usque voles terram ? Numquamne relinques
 25 has tenebras, numquamne in lucem lumina tolles ?
 26 An nescis, quaecumque hic sunt, quae hac nocte teguntur,
 27 omnia res prorsus veras non esse, sed umbras,
 28 aut specula, unde ad nos aliena elucet imago ?
 29 Terra quidem, et maria alta, atque his circumfluit aer,
 30 et quae consistunt ex iis, haec omnia tenues
 31 sunt umbrae, humanos quae tamquam somnia quaedam
 32 pertingunt animos, fallaci et imagine ludunt,
 33 numquam eadem, fluxu semper variata perenni.
 34 Sol autem, Lunaeque globus, fulgentiaque astra
 35 cetera, sint quamvis meliori praedita vita,
 36 et donata aevo immortalis, haec ipsa tamen sunt
 37 aeterni specula, in quae animus, qui est inde profectus,
 38 inspiciens, patriae quodam quasi tactus amore,
 39 ardescit ; sed enim, quoniam hic non perstat, et ultra
 40 nescio quid sequitur secum, tacitusque requirit,
 41 nosse licet circum haec ipsum consistere verum,
 42 non finem : verum esse aliud quid, cujus imago
 43 splendet in iis, quod per se ipsum est, et principium esse
 44 omnibus aeternum, ante omnem numerumque, diemque.
 45 In quo alium Solem, atque aliam splendescere Lunam
 46 aspicias, aliosque orbis, alia astra manere,
 47 terramque, fluviosque alios, atque aera, et ignem,
 48 et nemora, atque aliis errare animalia silvis :
 49 denique cuncta alia cernas vegetantia vita.
 50 Ergo, umbras quum jam satis, et specula illa, superque
 51 spectaris, longa jamdudum in nocte pererrans,
 52 fas tandem lucem, atque ipsum perquirere verum.
 53 Quod quoniam longe sejunctum est corpore ab omni,
 54 nec nexus habet, aut affinem sensibus ullis
 55 Naturam, scito esse animum tibi dissociandum
 56 corpore, purgandumque omni contage recepta,
 57 terrena labe, et mortalis luminis haustu :
 58 quaerendaeque aliae silvae, callesque tenendi
 59 sunt alii, meliorque Deum quae semita monstrat.
 60 Haec Musa. O si te comitem dent rura beata
 61 Bardolena mihi, o qui nos propter amoenum
 62 Benacum viridi silvis in litore sistat :
 63 atque olea, lauroque tegat, detque abdita vatium
 64 sensa, et utramque Dei praecepta evolvere legem !
 65 Rura, oro, Giberte, tuo Benacea vati
 66 da, viridesque oleas, et multa protege lauro.
 67 Ille tuas laudes primum canet, et tua facta
 68 inclyta Maeoniis numeris ad sidera tollet.
 69 Ut puerum mirata sacro cum Tybride Roma
 70 ante annos meritis titulis et honoribus auxit :
 71 ut res Romana, et sacrorum tradita jussu
 72 Pontificum tibi summa in te uno saepe resedit ;
 73 ut septem fremuere novis applausibus arces.
 74 Macte animis, macte ingenio, tu trajicis aequor
 75 Barbaricum, et ferro reges in bella ruentes

76 alloquiis frenas, et coeptos ore tumultus,
 77 armaque, et hostiles animos, et proelia sedas :
 78 foedera, amicitiasque feris, pacemque reportas
 79 Italiae, populisque Dei. Nec te tamen ingens
 80 terra capit : toto juvenem tot plausibus orbe
 81 exceptum, tua te pietas, tua maxima virtus
 82 in caelum vehit, et terrae dat spernere honores ;
 83 dat contemnere opes, unique incumbere Olympo,
 84 ac folis Divorum epulis, et nectare pasci.
 85 Haec ubi perpetuo cantavit carmine, et omnes
 86 respondent late rupes ; tunc concitus oestro
 87 fatidico, plenusque Deo Davidica vates
 88 ipse etiam pater interpretes oracula solvit,
 89 dignus qui ante omnes citharam pertractet eburnam
 90 quam quondam Solymae stupuere arcesque Sionis.

AD FRANCISCUM TURRIANUM VERONENSEM.

C_8 v.1 Turri, si aut mihi villa et lar sit laetior, aut tu
 2 ferre domum tenuem possis, parvisque penates
 3 urbe procul ruri sese abscondentis amici,
 4 quantum ego te his mecum Caphiis in montibus optem,
 5 montibus his, ubi, si querulae nemora alta cicadae
 6 non rumpant, equidem vix norim aestatis adesse
 7 tempora, tam leni mitescit Julius aura !
 8 Sed quid, si est angusta domus, dum pulvere et omni
 9 munda situ : dum sit nullo turbata tumultu,
 10 nescia curarum, nullius conscia culpae ;
 11 alta ubi per totum sit pax, et amica Camenis
 12 otia, et integri per magna silentia somni ?
 13 Quid refert, alius minio laquearia rubra
 14 si inspicere, ipse velim fuligine nigra videre ?
 15 Si non dejectum caelo Jovis igne Typhoea
 16 terrigenasque alios, spirantia signa, videbis
 17 admirans opus aeterni memorabile Juli ;
 18 at bona Libertas aderit, quae rura beata
 19 praecipue insequitur, simplexque incedit et exlex.
 20 Hic tibi, si Paulo digitus sit inunctior, aut si
 21 potanti insonuit cyathus, vel si pede utroque
 22 non steteris, nemo objiciet, nemoque sedentem
 23 arguet, hoc illi si fors super incubuit crus.
 24 Stare, sedere, esse ex libito, et potare licebit.
 25 Forsitan et, mihi quid vitae, quid sit studiorum,
 26 nosse optas, quo vel damnes, vel singula laudes.
 27 Mane venit, juvat Auroram Solemque videre
 28 nascentem, qui non alio consurgit Eoo
 29 pulchrior, unde nova laetantur singula luce,
 30 et silvae, scopulique, et pictis nubibus aer.
 31 Parte alia Benacum alto de colle saluto,
 32 centum cui virides invergunt flumina Nymphae :
 33 ipse sinu magno Genitor magno excipit amne.
 34 Tum juvat aut spectare boves mugitus alta
 35 complentes nemora, aut pulsas in pascua capras.
 36 Prae caper it, cui barba jubat, cui cornua pendent
 37 intorta, et grandes olido de corpore setae.